261,082.70 261,082.70 94,183.92

小计 592,611.47 592,611.47 214,278.57

中兴通讯 14,120,213.5 2,882,686.8 9,073,658.2

占比 4.20% 20.56% 2.36%

注 1：购买中兴微电子股权的资产总额和资产净额取相应交易金额，营业收入为中兴微电子

2019 年营业收入与该次收购比例的乘积。

注 2：中兴通讯资产总额、资产净额和营业收入取自经审计的 2019 年度财务报表，资产净

额为归属于上市公司普通股股东的所有者权益。

基于上述计算结果，本次交易不构成重大资产重组。

本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交中国证监会并购重组委审核，

并经中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，公司控股股东为中兴新，无实际控制人。本次交易

完成后，公司控股股东仍为中兴新，仍无实际控制人。因此，本次交易不会导致

上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交易不构成重组上市。

四、本次重组支付方式

在本次交易中，公司拟以发行 A 股股份的方式向交易对方支付本次交易全

部收购对价。中兴微电子 18.8219%股权作价为 261,082.70 万元，具体支付情况

如下：

单位：万元

交易对方
持有中兴微电子

股权
本次交易对价

公司发行A股股

份支付对价

公司发行A股股

份数量（股）

恒健欣芯 10.1349% 140,582.99 140,582.99 45,643,828

汇通融信 8.6870% 120,499.71 120,499.71 39,123,282

合计 18.8219% 261,082.70 261,082.70 84,767,110

7

五、募集配套资金安排

公司拟采用询价方式向不超过 35 名特定投资者非公开发行股份募集配套资

金不超过 261,000.00 万元，募集配套资金总额不超过拟以发行股份方式购买标的

资产的交易价格的 100%。

本次募集配套资金以发行股份购买资产获得证监会核准并实施为前提条件。

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为募集配套资金的发行期首日，发行价

格不低于定价基准日前 20 个交易日公司 A 股股票交易均价的 80%。 终发行价

格和发行数量将在本次交易获得中国证监会核准后，由上市公司董事会或董事会

授权人士根据股东大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，

并根据询价情况，与本次发行的独立财务顾问（主承销商）协商确定。

本次交易中募集配套资金在扣除相关中介机构费用及相关税费后，拟用于如

下项目：

单位：亿元

序号 项目 募投项目总额 拟使用募集资金投入金额

1 5G 关键芯片研发项目 64.83 13.10

2 补充上市公司流动资金 13.00 13.00

合计 77.83 26.10

若 终募集配套资金总额不足，则不足部分将由上市公司以自有资金或者其

他融资方式解决；若上市公司以自有资金先行投入，则待募集资金到位后再进行

置换。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份购买资产完成前后，上市公

司的股权结构变化情况如下：

8

单位：股

股东名称

本次交易前

（截至 2020 年 9 月 30 日）
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中兴新 1,035,480,200 22.44% 1,035,480,200 22.04%

香港中央结算代理人有

限公司
752,337,392 16.31% 752,337,392 16.01%

香港中央结算有限公司 66,697,658 1.45% 66,697,658 1.42%

恒健欣芯 - - 45,643,828 0.97%

汇通融信 43,032,108 0.93% 82,155,390 1.75%

上市公司其他股东 2,715,887,540 58.87% 2,715,887,540 57.81%

总股本 4,613,434,898 100.00% 4,698,202,008 100.00%

注 1：截至 2020 年 9 月 30 日，中兴新合计持有公司股份 1,035,480,200 股，其中持有公司 H

股 2,038,000 股，由香港中央结算代理人有限公司作为名义持有人持有。

注 2：香港中央结算代理人有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算代理人有限公司交

易平台上交易的公司 H 股股东账户的股份总和，为避免重复计算，香港中央结算代理人有

限公司持股数量已经剔除了前述中兴新持有的公司 2,038,000 股 H 股。

注 3：香港中央结算有限公司所持股份为通过深股通购买公司 A 股股份的总和。

本次交易前，公司控股股东为中兴新，无实际控制人。本次交易完成后，公

司控股股东仍为中兴新，仍无实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控

股股东及实际控制人发生变更。

本次交易前，上市公司股权结构图如下：

本次交易后（不考虑配套融资），上市公司股权结构图如下：

9

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司致力于为客户提供满意的 ICT 产品及解决方案，集“设计、开发、生

产、销售、服务”等于一体，聚焦于“运营商网络、政企业务、消费者业务”。

本次交易系收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主

营业务不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

[…]

次发行股份购买资产完成后（不考虑募集配套资金），恒健欣芯、汇通融信持有

上市公司股份比例均不超过 5%。因此，本次交易不构成关联交易。

（二）本次交易不构成重大资产重组

根据《重组管理办法》的规定：“上市公司在 12 个月内连续对同一或者相关

资产进行购买、出售的，以其累计数分别计算相应数额。交易标的资产属于同一

交易方所有或者控制，或者属于相同或者相近的业务范围，可以认定为同一或者

相关资产。”

在本次交易前 12 个月内，上市公司发生的与本次交易相关的购买、出售资

40

产事项如下：

2020 年 9 月，公司全资子公司仁兴科技以 33.15 亿元收购集成电路产业基金

所持中兴微电子 24%股权，恒健欣芯、汇通融信分别为本次收购提供合作款 14

亿元、12 亿元，且公司、仁兴科技与恒健欣芯、汇通融信就合作安排签订了《合

作协议》。2020 年 10 月，基于前期《合作协议》及后续沟通情况，公司、仁兴

科技与恒健欣芯、汇通融信签署了《股权转让协议》，仁兴科技以持有中兴微电

子 18.8219%股权作为对价抵顶恒健欣芯、汇通融信上述合作款。

结合上述购买同一资产事项，测算本次交易是否构成重大资产重组的相关计

算比例如下：

单位：万元

项目 资产总额 资产净额 营业收入

仁兴科技收购集成电路产业基金所持

中兴微电子 24%股权
331,528.77 331,528.77 120,094.65

公司本次收购恒健欣芯、汇通融信所

持中兴微电子 18.8219%股权
261,082.70 261,082.70 94,183.92

小计 592,611.47 592,611.47 214,278.57

中兴通讯 14,120,213.5 2,882,686.8 9,073,658.2

占比 4.20% 20.56% 2.36%

注 1：购买中兴微电子股权的资产总额和资产净额取相应交易金额，营业收入为中兴微电子

2019 年营业收入与该次收购比例的乘积。

注 2：中兴通讯资产总额、资产净额和营业收入取自经审计的 2019 年度财务报表，资产净

额为归属于上市公司普通股股东的所有者权益。

基于上述计算结果，本次交易不构成重大资产重组。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，公司控股股东为中兴新，无实际控制人。本次交易

完成后，公司控股股东仍为中兴新，仍无实际控制人。因此，本次交易不会导致

上市公司控股股东及实际控制人发生变更，本次交易不构成重组上市。

41

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份购买资产完成前后，上市公

司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前

（截至 2020 年 9 月 30 日）
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中兴新 1,035,480,200 22.44% 1,035,480,200 22.04%

香港中央结算代理人有

限公司
752,337,392 16.31% 752,337,392 16.01%

香港中央结算有限公司 66,697,658 1.45% 66,697,658 1.42%

恒健欣芯 - - 45,643,828 0.97%

汇通融信 43,032,108 0.93% 82,155,390 1.75%

上市公司其他股东 2,715,887,540 58.87% 2,715,887,540 57.81%

总股本 4,613,434,898 100.00% 4,698,202,008 100.00%

注 1：截至 2020 年 9 月 30 日，中兴新合计持有公司股份 1,035,480,200 股，其中持有公司 H

股 2,038,000 股，由香港中央结算代理人有限公司作为名义持有人持有。

注 2：香港中央结算代理人有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算代理人有限公司交

易平台上交易的公司 H 股股东账户的股份总和，为避免重复计算，香港中央结算代理人有

限公司持股数量已经剔除了前述中兴新持有的公司 2,038,000 股 H 股。

注 3：香港中央结算有限公司所持股份为通过深股通购买公司 A 股股份的总和。

本次交易前，公司控股股东为中兴新，无实际控制人。本次交易完成后，公

司控股股东仍为中兴新，仍无实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控

股股东及实际控制人发生变更。

本次交易前，上市公司股权结构图如下：

42

本次交易后（不考虑配套融资），上市公司股权结构图如下：

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

公司致力于为客户提供满意的 ICT 产品及解决方案，集“设计、开发、生

产、销售、服务”等一体，聚焦于“运营商网络、政企业务、消费者业务”。本

次交易系收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营

业务不会发生变化。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

[…]

本次评估不存在评估特殊处理或对评估结论有重大影响的事项。

（七）评估基准日至本报告书签署日的重要变化事项及其对评估或估

值结果的影响

评估基准日至本报告书签署之日未发生对评估或估值有重大不利影响的变

化事项。

二、董事会对中兴微电子评估的合理性以及定价的公允性分析

（一）对评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估方法与目的的

相关性的意见

1、评估机构的独立性

公司聘请沃克森评估承担本次交易的评估工作，并签署了相关协议，选聘程

序合规。沃克森评估作为本次交易的评估机构，具有有关部门颁发的评估资格证

书，具有从事评估工作的专业资质和丰富的业务经验，能胜任本次评估工作。沃

克森评估及经办评估师与公司、交易对方、标的资产均不存在关联关系，不存在

除专业收费外的现实的和预期的利害关系，具有独立性。

2、评估假设前提的合理性

本次评估假设的前提均按照国家有关法规与规定进行，遵循了市场的通用惯

例或准则，符合评估对象的实际情况，未发现与评估假设前提相悖的事实，评估

假设前提合理。

119

3、评估方法与评估目的的相关性

根据评估方法的适用性及评估对象的具体情况，本次评估采用市场法和资产

基础法两种方法对中兴微电子的股权价值进行了评估，根据两种方法的适用性及

评估对象的具体情况，评估机构 终确定了市场法的评估值作为本次评估结果。

鉴于本次评估的目的系确定标的资产于评估基准日的公允价值，为公司本次交易

提供价值参考依据，本次评估机构所选评估方法恰当，评估结果客观、公正地反

映了评估基准日评估对象的实际状况，评估方法与评估目的的相关性一致。

（二）交易标的评估的合理性分析

本次评估中评估机构对收入、净利润等相关参数的估计主要根据中兴微电子

所处行业的发展趋势、自身竞争优势及历史经营数据等，评估机构选取的相关参

数合理，评估测算金额符合中兴微电子的实际经营情况。

（三）标的公司后续经营中政策、宏观环境、税收优惠等方面的变化

趋势、董事会拟采取的应对措施及其对评估值的影响

在可预见的未来发展时期，标的公司后续经营过程中政策、宏观环境、税收

优惠等方面出现重大不利变化的可能性较小，其变动趋势对标的资产的估值水平

没有明显不利影响。

同时，董事会未来将会根据产业政策、宏观环境、税收政策等方面的变化采

取合适的应对措施，保证标的公司经营与发展的稳定。

（四）评估结果的敏感性分析

综合考虑中兴微电子的业务经营模式及本次评估 终评估方法的选择，首年

预测净利润和预测动态市盈率的变动对估值有较大影响，上述指标对估值结果的

影响测算分析如下：

120

1、评估结果对首年预测净利润变动的敏感性分析

单位：万元

变动项目
中兴微电子全部股权

市场法评估结果
变动额 变动率

首年预测净利润下降 1% 1,373,830.76 -13,291.20 -0.96%

首年预测净利润下降 2% 1,360,539.56 -26,582.40 -1.92%

首年预测净利润增加 1% 1,400,413.16 13,291.20 0.96%

首年预测净利润增加 2% 1,413,704.36 26,582.40 1.92%

2、评估结果对预测动态市盈率变动的敏感性分析

单位：万元

变动项目
中兴微电子全部股权

市场法评估结果
变动额 变动率

预测动态市盈率下降 1% 1,373,830.76 -13,291.20 -0.96%

预测动态市盈率下降 2% 1,360,539.56 -26,582.40 -1.92%

预测动态市盈率增加 1% 1,400,413.16 13,291.20 0.96%

预测动态市盈率增加 2% 1,413,704.36 26,582.40 1.92%

（五）关于评估基准日至本报告书披露日交易标的发生的重要变化事

项及其对交易作价的影响

评估基准日至本报告书签署之日，标的公司未发生可能对交易作价产生影响

的重要变化事项。

（六）关于交易定价与评估结果的差异情况

本次交易定价与评估结果不存在较大差异。

（七）交易标的定价公允性分析

1、本次交易估值倍数

中兴微电子 100%股权的评估值为 1,387,121.96 万元，经交易双方协商中兴

微电子 18.8219%股权交易价格为 261,082.70 万元，对应中兴微电子 100%股权作

121

价 1,387,122.77 万元。根据本次评估报告，中兴微电子市场法预测 2021 年扣非

后净利润为 52,000.00 万元。综上，本次交易估值水平如下：

项目 2021 年度（预测）

本次交易对应中兴微电子 100%股权作价（万元） 1,387,122.77

中兴微电子扣非后净利润（万元） 52,000.00

估值倍数 26.68

2、从同行业上市公司市盈率情况来看，本次交易作价具有合理性

截至本次评估基准日（2020 年 6 月 30 日），申万行业分类下的“集成电路”

板块上市公司的估值如下：

证券代码 证券简称 市盈率（TTM，扣除非经常性损益）

002049.SZ 紫光国微 84.09

002185.SZ 华天科技 185.82

[…]

本项目总投资额 64.83 亿元，其中拟用募集资金投入 13.10 亿元，项目具体

投入明细如下：

单位：亿元

项目类别 项目名称 投资总额

1、工程费用 软硬件设备购置费 7.16

2、工程建设及其他费用

知识产权授权使用费 12.45

试制费用 14.35

人员费用 17.47

技术合作费 7.35

材料费 0.70

3、预备费及铺底流动资金 5.36

合计 64.83

本次募集资金将根据轻重缓急投资于上述项目的资本化相关支出，包括软硬

件设备购置费、知识产权授权使用费、试制费用以及满足研发费用资本化的其他

费用支出。

（3）项目效益分析

根据公司研发战略规划，项目的长期效益将主要体现在以下方面：

本项目的实施有利于提升中兴通讯及中兴微电子产品竞争力和全球市场地

位。在面向 5G 网络演进过程中，公司逐步实现 5G 领导者地位，本项目将有助

于公司在 5G 网络演进的过程中继续保持高强度研发投入，打造有核心竞争力的

主营产品和业务，提升主流市场、主流产品的市场占有率，不断提升客户满意度，

从而提升公司的盈利能力。

本项目的实施有利于带动公司其他业务的协同发展。通过在 5G 关键芯片的

技术研究和产品开发中的实践积累，带动公司在设计技术、产品化能力的整体提

131

升，为把握 ICT 产业发展机遇、拓展新业务领域提供了支撑。

（4）项目报批事项

本项目不涉及新增建设项目用地，无须办理土地手续。公司已根据相关要求

履行了本项目相关立项、环评程序。

3、补充上市公司流动资金项目基本情况

本次拟用募集资金13.00亿元补充上市公司流动资金，补充上市公司业务发

展的流动资金需求，优化公司的资本结构。

（十一）其他信息

1、本次募集配套资金管理和使用的内部控制制度

为了规范募集资金的管理和使用，公司根据《上市公司监管指引第 2 号-上

市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规制订了《中兴通讯股份有限

公司募集资金管理制度》，对募集资金的存储、使用、募集资金用途变更、募集

资金管理与监管等进行了详细的规定。本次募集配套资金的管理和使用将严格遵

照上市公司的相关内部控制制度执行。

2、本次募集配套资金失败的补救措施

如果本次募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，公司将通过自有

资金或自筹资金解决募集配套资金不足部分的资金需求。

三、本次交易前后主要财务数据的变化

根据上市公司财务数据、安永会计师出具的审计报告、备考审阅报告，本次

交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2020-9-30/2020 年 1-9 月 2019-12-31/2019 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总资产 16,526,810.9 16,526,810.9 - 14,120,213.5 14,120,213.5 -

132

项目
2020-9-30/2020 年 1-9 月 2019-12-31/2019 年度

交易前 备考数 增幅 交易前 备考数 增幅

总负债 12,051,129.9 12,051,129.9 - 10,324,783.7 10,324,783.7 -

归属于上市公司普

通股股东的所有者

权益

4,190,588.4 4,284,170.9 2.23% 2,882,686.8 2,968,045.5 2.96%

所有者权益 4,475,681.0 4,475,681.0 - 3,795,429.8 3,795,429.8 -

资产负债率

（合并）
72.92% 72.92% - 73.12% 73.12% -

营业收入 7,412,942.4 7,412,942.4 - 9,073,658.2 9,073,658.2 -

净利润 321,475.3 321,475.3 - 577,666.9 577,666.9 -

归属于上市公司普

通股股东的净利润
271,204.9 279,428.6 3.03% 514,787.7 518,471.3 0.72%

基本每股收益（元/

股）
0.5880 0.5949 1.17% 1.2240 1.2084 -1.27%

上表可见，由于本次交易为收购子公司少数股权，本次交易对上市公司总资

产、总负债不会产生影响，但会增加上市公司 2019 年 12 月 31 日、2020 年 9 月

30 日归属于上市公司普通股股东的所有者权益和 2019 年度、2020 年 1-9 月归属

于上市公司普通股股东的净利润，2020 年 1-9 月基本每股收益也会有所提高，随

着中兴微电子业绩不断增长，本次交易对基本每股收益的增厚效应也将进一步提

升。

四、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

不考虑配套募集资金发行的股份，本次发行股份购买资产完成前后，上市公

司的股权结构变化情况如下：

单位：股

股东名称

本次交易前

（截至 2020 年 9 月 30 日）
本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中兴新 1,035,480,200 22.44% 1,035,480,200 22.04%

香港中央结算代理人有

限公司
752,337,392 16.31% 752,337,392 16.01%

香港中央结算有限公司 66,697,658 1.45% 66,697,658 1.42%

133

恒健欣芯 - - 45,643,828 0.97%

汇通融信 43,032,108 0.93% 82,155,390 1.75%

上市公司其他股东 2,715,887,540 58.87% 2,715,887,540 57.81%

总股本 4,613,434,898 100.00% 4,698,202,008 100.00%

注 1：截至 2020 年 9 月 30 日，中兴新合计持有公司股份 1,035,480,200 股，其中持有公司 H

股 2,038,000 股，由香港中央结算代理人有限公司作为名义持有人持有。

注 2：香港中央结算代理人有限公司所持股份为其代理的在香港中央结算代理人有限公司交

易平台上交易的公司 H 股股东账户的股份总和，为避免重复计算，香港中央结算代理人有

限公司持股数量已经剔除了前述中兴新持有的公司 2,038,000 股 H 股。

注 3：香港中央结算有限公司所持股份为通过深股通购买公司 A 股股份的总和。

本次交易前，公司控股股东为中兴新，无实际控制人。本次交易完成后，公

司控股股东仍为中兴新，仍无实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控

股股东及实际控制人发生变更。

本次交易前，上市公司股权结构图如下：

本次交易后（不考虑配套融资），上市公司股权结构图如下：

134

第七节 本次交易合同的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》主要内容

（一）合同主体及签订时间

2020 年 10 月 28 日，公司与恒健欣芯、汇通融信签署《发行股份购买资产

协议》。

本小节内容中甲方、受让方指中兴通讯，乙方、转让方指恒健欣芯、汇通融

信，其中乙方一指恒健欣芯，乙方二指汇通融信。

（二）标的股权的交易价格及定价依据